

Right to Self-Determination Day (5 January 2026)
Message from the Prime Minister of the Islamic Republic of Pakistan

Today, as we commemorate the "*Right to Self-determination Day*", we solemnly reaffirm our unwavering support for the people of Indian Illegally Occupied Jammu and Kashmir (IIOJK) in their just struggle for the right to self-determination. The 5th of January serves as a powerful reminder of the historic commitment made by the international community, enshrined in the United Nations Security Council resolutions, to uphold the right to self-determination for the people of Occupied Jammu and Kashmir.

On 5 January 1949, the United Nations Commission for India and Pakistan (UNCIP) adopted the landmark resolution, which unequivocally stipulated that the final disposition of the State of Jammu and Kashmir, would be decided through a free and impartial plebiscite under the auspices of the United Nations. Sadly, this commitment remains unfulfilled to this day, as the resolution has never been implemented, due to India's illegal occupation of Jammu and Kashmir.

The people of IIOJK have witnessed nearly eight decades of ordeal at the hands of Indian occupation forces. Their suffering has exacerbated manifolds since 5 August 2019 when India undertook illegal and unilateral measures, as part of its systematic campaign to transform the demographic and political landscape of the IIOJK.

India has made consistent efforts to silence the genuine leadership of the Kashmiri people and muzzle the media. The number of Kashmiri political prisoners remains in thousands, while sixteen political outfits have been outlawed by occupation authorities. Meanwhile, profiling and harassment of innocent Kashmiris, arbitrary detentions, and the so-called 'cordon and search' operations have become a norm in the occupied territory.

Nevertheless, all Indian coercive measures have failed to subjugate the will of the people of IIOJK or suppress their quest for the right to self-determination. The people of Pakistan salute their indomitable courage, commitment and resilience, in the face of Indian atrocities.

The world must also recognize that a just resolution of the Jammu and Kashmir dispute, is the only way to achieve durable peace in South Asia. We urge the international community to urgently call upon India to halt its widespread human rights violations in IIOJK, reverse its unilateral and illegal actions of 5

August 2019, repeal the draconian laws and give the right to self-determination to the Kashmiri people, as enshrined in the United Nations Security Council resolutions.

To our Kashmiri brothers and sisters, Pakistan will continue to extend its unwavering moral, political, and diplomatic support to your cause, and will continue to serve as your voice at every available platform.

*یوم حق خودارادیت (5 جنوری 2026) پر
وزیر اعظم اسلامی جمہوریہ پاکستان محمد شہباز شریف کا پیغام*

آج جب ہم ”یوم حق خودارادیت“ منا رہے ہیں تو ہم غیر قانونی طور پر بھارتی مقبوضہ جموں و کشمیر (IIOJK) کے عوام کی حق خودارادیت کے لیے جاری جدوجہد کی بھرپور اور غیر متزلزل حمایت کا اعادہ کرتے ہیں۔ پانچ جنوری ہمیں اس تاریخی عہد کی یاد دلاتا ہے جو عالمی برادری نے اقوام متحدہ کی سلامتی کونسل کی قراردادوں میں کشمیری عوام کے حق خودارادیت کو تسلیم اور یقینی بنانے کے لیے کیا تھا۔

5 جنوری 1949 کو اقوام متحدہ کے کمیشن برائے بھارت و پاکستان (UNCIP) نے ایک تاریخی قرارداد منظور کی، جس میں واضح طور پر یہ طے کیا گیا کہ ریاست جموں و کشمیر کے حتمی مستقبل کا فیصلہ اقوام متحدہ کی نگرانی میں آزادانہ اور غیر جانبدارانہ رائے شماری کے ذریعے ہوگا۔ افسوس کہ بھارت کے جموں و کشمیر پر غیر قانونی قبضے کے باعث یہ عہد آج تک پورا نہیں ہو سکا اور مذکورہ قرارداد پر عمل درآمد نہیں ہوا۔

غیر قانونی طور پر بھارتی مقبوضہ جموں و کشمیر کے عوام گزشتہ تقریباً آٹھ دہائیوں سے بھارتی قابض افواج کے مظالم کا سامنا کر رہے ہیں۔ 5 اگست 2019 کے بعد بھارت کے غیر قانونی اور یکطرفہ اقدامات نے، جو IIOJK کے آبادیاتی اور سیاسی ڈھانچے کو بدلنے کی منظم مہم کا حصہ ہیں، کشمیری عوام کی مشکلات میں کئی گنا اضافہ کر دیا ہے۔ بھارت نے کشمیری عوام کی حقیقی قیادت کو خاموش کرانے اور میڈیا کو دبانے کی مسلسل کوششیں کی ہیں۔ ہزاروں کشمیری سیاسی قیدی آج بھی جیلوں میں ہیں جبکہ سولہ سیاسی جماعتوں/تنظیموں پر قابض حکام نے پابندی عائد کر رکھی ہے۔ اسی دوران بے گناہ کشمیریوں کی پروفائلنگ اور ہراسانی، من مانے حراستی اقدامات اور نام نہاد ”کارڈن اینڈ سرچ“ آپریشنز مقبوضہ علاقے میں معمول بن چکے ہیں۔

بھارت کے تمام جبر و تشدد کے باوجود یہ ہتھکنڈے کشمیری عوام کے عزم کو پست کرنے یا ان کی حق خودارادیت کی جدوجہد کو دبانے میں ناکام رہے ہیں۔ پاکستان کے عوام بھارتی مظالم کے سامنے کشمیری عوام کی بے مثال جرأت، ثابت قدمی اور حوصلے کو سلام پیش کرتے ہیں۔

عالمی برادری کو یہ حقیقت بھی تسلیم کرنی چاہیے کہ مسئلہ جموں و کشمیر کا منصفانہ حل ہی جنوبی ایشیا میں پائیدار امن کے قیام کی واحد راہ ہے۔ ہم بین الاقوامی برادری سے مطالبہ کرتے ہیں کہ وہ بھارت کو فوری طور پر IIOJK میں جاری سنگین انسانی حقوق کی خلاف ورزیوں کے خاتمے، 5 اگست 2019 کے یکطرفہ اور غیر قانونی اقدامات کی واپسی، جابرانہ قوانین کے خاتمے اور اقوام متحدہ کی سلامتی کونسل کی قراردادوں کے مطابق کشمیری عوام کو حق خودارادیت دینے پر آمادہ کرے۔

اپنے کشمیری بھائیوں اور بہنوں کو یقین دلاتا ہوں کہ پاکستان آپ کے جائز حق کے لیے اپنی غیر متزلزل اخلاقی، سیاسی اور سفارتی حمایت جاری رکھے گا اور ہر دستیاب عالمی فورم پر آپ کی آواز بنتا رہے گا۔
